
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 214 DEL 20/03/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 353 DEL 20/03/2025 
 
OGGETTO: LICENZE SOFTWARE ACCA PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI 

SICUREZZA. RINNOVO ABBONAMENTO SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO. DECISIONE DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023. CIG B623790170 

 
Il giorno venti marzo duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visti 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2025, con 
il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Lavori pubblici – Patrimonio – 
Ambiente – Cimiteri – Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Dato atto 

- che l’ufficio tecnico possiede software dedicati per la redazione di progetti di opere pubbliche, ed in 
particolare per la redazione dei piani di sicurezza; 

- che, nello specifico, il software per la sicurezza richiede un abbonamento annuale per 
l’aggiornamento alle normative e la manutenzione; 

Considerato che 
- CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei beni/servizi di cui 

all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti, ma che il medesimo servizio è reperibile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da 
CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- nel portale MePA risulta idoneo il prodotto CERTUS PSC POWER PACK, servizio di aggiornamento da 
collegare alla licenza già in possesso; 

Ritenuto opportuno procedere tramite ordine diretto di acquisto (OdA) secondo le procedure previste dal 
mercato elettronico per gli acquisti della Pubblica Amministrazione al fine di acquisire le licenze di che 
trattasi; 
Accertato che la proposta economica della ditta Acca Software S.p.a. per il servizio richiesto prevede un 
costo € 149,00 + IVA 22% per un totale di € 181,78; 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico, agli atti istruttori di 
questo ufficio; 
Richiamato 

- l’art. 1, comma 7 della Legge 135/2012, che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
avvalersi, qualora presenti, dei sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
(convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.); 

- l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 

Verificato 
- che per l’importo a base della procedura questa Amministrazione non necessita della qualificazione 

ai sensi dell’articolo 62 c. 1 del Codice, e può procedere mediante l’utilizzo autonomo degli 
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione secondo la normativa vigente dalle 
centrali di committenza qualificate; 

- che il contratto rientra per limite di valore, tra gli appalti pubblici di servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo europeo di cui all’articolo 14, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti; 

Dato atto che il presente atto unico, decisione di affidare, ha effetto costitutivo dell’acquisizione, giusto 
articolo 17, secondo comma, del Codice, e individua: 

1. l’oggetto, acquisizione di servizio di aggiornamento software; 
2. l’importo del contratto pari ad € 149,00 oltre IVA 22%; 
3. il contraente, la ditta ACCA software S.p.A. - P.IVA e C.F. 01883740647, con sede in C. da Rosole 13, 

BAGNOLI IRPINO (AV); 
4. forma del contratto, in forma scritta, in modalità elettronica, mediante sottoscrizione 

dell’ordinativo e trasmissione al creditore mediante il sistema interno del portale 
acquistiinretepa.it; 

Precisato 
- che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e con le regole 

della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, comma 8 del decreto 
legislativo 267/2000; 

- che il RUP del presente intervento e il responsabile di fase è l’ing. Ivan Volini, quale responsabile del 
Settore 7 - lavori pubblici, patrimonio e ambiente; 

- che nulla osta riguardo la compatibilità del Responsabile di procedimento rispetto all’affidamento 
in oggetto; 

- il codice CPV è il seguente: 48771000-3 Pacchetti software generali; 
Espresso nel presente atto, dal Responsabile del Settore, parere favorevole di regolarità amministrativa e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, ca. 1 lett. b), del Codice il servizio in abbonamento per 1 anno al 
software ACCA Certus in possesso all’ufficio, alla ditta ACCA software S.p.A. - P.IVA e C.F. 01883740647, 
con sede in C. da Rosole 13, BAGNOLI IRPINO (AV), per un importo contrattuale di € 149,00 oltre IVA al 
22%, e quindi per un totale complessivo di € 181,78. 
DI ASSUMERE impegno di spesa di € 181,78 sul a capitolo 768/99 del corrente bilancio 2025-2027, 
esercizio 2024; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, a favore dell’operatore economico la somma 
di € 630,74, come da seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
BENERFICIARIO 

COD. 
MECCANOGRAFICO 

CAPITOLO 
2024 2026 2027 succ.vi 

ACCA software S.p.A. 
C. da Rosole 13 - BAGNOLI IRPINO (AV) 

P.IVA e C.F. 01883740647 
01.06.1.103 768/99 € 181,78 / / / 

 
DI STABILIRE che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010 e 
successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi 
dell'art. 3 c. 9-bis della L.n° 136 del 13/08/2010 e ss mm e ii; 
DI DARE ATTO che 

- il CIG associato alla presente procedura è B623790170; 
- la presente determinazione diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante, peraltro, la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 
183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 267; 

- deve essere pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 29 del vigente D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. in applicazione alle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

DI DARE ATTO  
- della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma I, del 

D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile dell’area 

e/o del responsabile del procedimento conflitti di interesse in relazione al procedimento di cui 
trattasi; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Responsabile dei servizi finanziari per gli aspetti di relativa competenza; 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

 
 
 Il Responsabile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

- AMBIENTE - CIMITERI - SVILUPPO - 

GESTIONE DEL PORTO 

Firmata digitalmente 

Ing. Ivan Volini 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm

